АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2014
г. Енисейск                                         № 309-п
Об утверждении Механизма реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики в Енисейском районе на 2014-2016 годы»

Руководствуясь статьями 27.3, 29 Устава Енисейского района, постановлением администрации Енисейского района от 01.08.2013 № 882-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Механизм реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики в Енисейском районе на 2014-2016 годы» (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Е.А. Белошапкину.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания, применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2014 года и подлежит размещению на официальном информационном Интернет – сайте Енисейского района Красноярского края.
Глава администрации района                                                          И.А.Михайлов

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации
Енисейского района

от _______________   №_________

Механизм реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики  в Енисейском районе на 2014-2016 годы»

1. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» (далее – Подпрограмма), реализуется в рамках муниципальной программы Енисейского района «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики в Енисейском районе на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Енисейского района от 01.10.2013 № 1076-п.
2. Подпрограммой предусматривается реализация мероприятия - «Предоставление субсидий на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья», направленного на решение задачи и достижение цели Подпрограммы.

3. Механизм реализации Подпрограммы предполагает оказание финансовой поддержки молодым семьям - участникам Подпрограммы, нуждающимся в жилых помещениях, путем предоставления им социальных выплат.
4. Реализацию Подпрограммы осуществляют администрация Енисейского района и МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района».
5. Участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на дату утверждения министерством строительства и архитектуры Красноярского края списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в текущем году не превышает 35 лет (включительно);

- наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;
- согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, органами исполнительной власти Красноярского края, федеральными органами исполнительной власти персональных данных о членах молодой семьи;
- поставленные на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года;

- признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
6. Организационный механизм реализации подпрограммы включает в себя:

- формирование, проверку и обработку пакета документов, предоставленного молодыми семьями – участниками (претендентами на участие) подпрограммы;

- формирование списков молодых семей – участников (претендентов на участие) подпрограммы;

- утверждение списка молодых семей - участников подпрограммы и представление их в Министерство строительства и архитектуры Красноярского края.

7. Подготовку и предоставление отчетных данных, в том числе отчет о реализации Подпрограммы, осуществляет МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района».

8. Ответственным лицом за своевременную подготовку и предоставление отчетных данных, а также за их достоверность является руководитель МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района».

9. Контроль за соблюдением условий предоставления и использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным нормативным правовым актом администрации Енисейского района
10. Порядок и условия признания молодой семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, устанавливаются Законом Красноярского края от 06.10.2011 № 13-6224 "О порядке и условиях признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома".
11. Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии  с действующим законодательством  РФ, нормативными правовыми актами Красноярского края,  нормативными правовыми актами Енисейского района, способствующих выполнению поставленных задач и достижению цели Подпрограммы.

12. Соглашение о предоставлении субсидии Енисейскому району Красноярского края из краевого бюджета заключается между министерством строительства и архитектуры Красноярского края и администрацией Енисейского района Красноярского края.
13. Предоставление субсидий на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья осуществляется  в Порядке, утвержденном нормативным правовым актом администрации Енисейского района.
14. Оценку эффективности реализации подпрограммы осуществляет администрация Енисейского района в соответствии с Порядком, утверждаемым нормативным правовым актом.
15. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в целях:

- выявления отклонений фактических показателей от плановых значений; установления причин указанных отклонений (внутренних и внешних), их учета при формировании подпрограммы на очередной плановый период;
- принятия мер по выполнению показателей непосредственных и конечных результатов;
- принятия мер для улучшения качества планирования.

16. Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей будет осуществляться на основе индикатора, которым является количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.
17. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Енисейского района.
18. Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии с мероприятиями Подпрограммы согласно приложению № 2 к Подпрограмме
19. Финансовое управление администрации Енисейского района осуществляет финансирование расходов Подпрограммы на основании заявки на финансирование,  направленной администрацией Енисейского района, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств.
20. Неиспользованные целевые средства подлежат возврату в районный бюджет в установленном порядке.